浙工大〔2023〕7号

浙江工业大学关于印发《浙江工业大学

重大科技项目（计划）培育实施办法》的通知
行政机关各部门、各学院、各直属单位：

为进一步强化“有组织地做有用科研”的科研理念，统筹部署教育、科技、人才一体化发展，提升学校对接国家科技战略需求的能力和水平。根据《浙江工业大学科技创新能力跃升计划实施意见》（浙工大〔2022〕16号）等文件精神，制定《浙江工业大学重大科技项目（计划）培育实施办法》，现将该办法印发给你们，请遵照执行。

浙江工业大学

2022年12月7日

浙江工业大学重大科技项目（计划）

培育实施办法

第一章  总  则

第一条 为贯彻落实习近平总书记有关科技创新的重要讲话精神，统筹部署教育、科技、人才一体发展，进一步强化“有组织地做有用科研”的科研理念，对标聚焦“双一流”要求，围绕“十四五”学校科研改革发展重大目标任务，持续提升学校对接国家科技战略需求的能力和水平，根据《浙江工业大学科技创新能力跃升计划实施意见》（浙工大〔2022〕16号）等文件精神，特制定本实施办法。
第二条 本办法在于鼓励和支持全校从事自然科学研究的教师和专职研究人员开展创新性强、具有重要科学意义或应用前景、有较好研究基础的科学研究，并通过申报环节的指导和上会阶段的培育，以浙江工业大学为牵头单位争取申报获批国家重点研发计划、国家科技重大专项和国家自然科学基金重大重点、杰优青等同层次国家科技、人才项目（计划）。

第三条 本办法由科学技术研究院（工业研究院、先进技术研究院）（以下简称为“科研院”）统筹组织遴选与培育，学院或直属研究机构（以下简称为“学院”）负责项目（计划）（以下简称为“项目”）的组织与管理，项目申请人负责项目的具体实施。
第二章  遴选与立项
第四条 培育项目一般应为收到上会答辩通知或已知需上会但不答辩的各类科技、人才项目。

第五条 培育项目随时启动受理，采取学院遴选推荐与学校主动立项相结合的方式。
第六条 学院遴选推荐。学院应在前期对本单位人员申报的科技、人才项目进行过程跟踪，在确定进入上会或上会答辩环节后，对项目立项可行性和成功率进行论证，通过论证的可在征得项目申请人同意后向科研院推荐培育，科研院审核通过后纳入本办法支持。

第七条 学校主动立项。科研院及人才工作办公室等相关职能部门在收到科技、人才项目主管部门的上会或上会答辩消息后，对项目立项可行性和成功率进行论证，通过论证的可在征得项目申请人同意后直接纳入本办法支持。

第八条 纳入本办法支持的项目经校内公示无异议后，报分管副校长审批。
第九条 学院应切实做好培育支持项目的组织与管理，协同配合项目申请人开展上会答辩前的准备工作，并为项目实施提供必要的条件支持。

第三章  经费管理

第十条 学校认定的I类层次培育项目资助经费60万元/项；II类层次培育项目资助经费30万元/项；III类层次培育项目资助经费16万元/项。

第十一条 培育项目立项后，分批次下达培育经费，由项目负责人编制预算和掌握使用，经科研院审核后执行。

第十二条 培育经费列入学校年度预算，其中国家杰出青年科学基金和优秀青年科学基金等同层次人才项目培育经费允许列支不超过50%的激励费，该部分经费由学校统筹、科研院管理使用的间接费（管理费）支出，全额下拨至项目负责人掌握使用。

第十三条 纳入本办法支持的各类人才项目培育对象，支持经费总额度按照学校“十四五”高层次人才培育支持经费使用细则的规定“就高不重复”执行。
第十四条 培育项目实施期一般不超过3年，实施期内未能培育成功的项目，学校将对其执行终止，培育经费未拨足的不再下拨，结余经费由学校收回。培育成功的项目，足额拨付培育经费，由项目负责人继续使用，用于后续科研活动的实施。
第四章  附   则

第十五条 本办法自发文之日起施行，由科研院、人才工作办公室负责解释。原《浙江工业大学“重大科技项目培育计划”实施办法》（浙工大发〔2015〕37号）同时废止，学校其他文件与本办法不符的，以本办法为准。
第十六条  JG项目不在本办法实施范围内。
重大科技项目（计划）培育论证推荐表
	项目名称

	项目类型
	例：国家重点研发计划

	申请类别
	□ I类项目    □ II类项目    □ III类项目或同层次

	申请年度
	2 0 2□
	是否上会答辩
	是/否

	项目申请人

	所在单位

	答辩时间

	项目申请人是否属于学校实施“科研北斗计划”团队成员
	是/否

	培育论证
	请所在单位或科研、人才部门组织论证会论证项目立项可行性和上会通过可能率，说明项目申请组织过程、参与策划以及竞争对手相关情况等。

是/否同意推荐培育，并为项目实施提供必要的条件支持。

所在单位签章：

                   年    月    日

	项目申请人签字
	本人了解学校重大科技项目（计划）培育实施办法，切实履行实施责任，培育经费使用遵守上级部门和学校科研经费管理规定, 对经费支出的合规性、合理性、真实性和相关性承担全部责任。

签字：

                年    月    日

	科研院

审核
	签章：

年   月   日
	人才办

审核
	签章：

年   月    日

备注：本表一式一份，留存科研院备案。

	浙江工业大学办公室
	    2023年3月10日印发

浙江工业大学文件

2